
Demonstrējuma Pākšaugu, t.sk., Latvijā netradicionālu sugu un šķirņu 

demonstrējums bioloģiskās saimniekošanas apstākļos pārskats  

2018. – 20121. gads 

Demonstrējuma mērķis bija praktiski nodemonstrēt un iepazīstināt lauksaimniekus ar 

bioloģiskai lauksaimniecībai perspektīvām pākšaugu šķirnēm, novērtējot ražību, 

konkurētspēju ar nezālēm, ražas atbilstību izmantošanas veida prasībām, izmantošanas 

veidam, salīdzinot tās ar šobrīd plašāk audzētām šķirnēm. 

Realizācijai tika ierīkoti demonstrējumus četros plānošanas reģionos Kurzemē – 

Agroresursu un ekonomikas institūta (turpmāk AREI) Stendes pētniecības centrā 

(SPC), Rīgā -  z./s. Krikši, Vidzemē - AREI Priekuļu pētniecības centrā (PPC) un 

Latgalē - SIA Latgales Lauksaimniecības zinātnes centra (LLZC). 

 

1. attēls Demonstrējumu iekārtošanas vietas 

Demonstrējumos AREI SPC, PPC un LLZC no 2018. – 2021. gadam tika demonstrēti 

lauka pupu, sējas zirņu, šaurlapu lupīnu, sojas šķirņu salīdzinājumu, kā arī tika izvērtēta 

zaļmasas ieguve no zirņu un vīķu mistriem. 

Demonstrējuma laikā tika veikta ražas uzskaite (t ha-1), nezāļu uzskaite, fenoloģisko 

fāzu novērojumi, kvalitātes analīzes - kopproteīna noteikšana (%), saimniecisko īpašību 

novērtējums – 1000 sēklu masa (g). Laukos pirms demonstrējumu iekārtošanas tika 

veiktas augsnes analīzes. 

Demonstrējumā z/s Krikši ierīkot tika ierīkoti sējas zirņu audzēšana, izvērtējot izsējas 

normas ar vasaras kviešiem.  

  

Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 

Meteoroloģiskie apstākļi tika vērtēti 3 meteoroloģiskajās novērošanas stacijās – Stendē, 

Priekuļos un Rēzeknē augu veģetācijas laikā no 2018.. – 2021. gadam. 



Vērtējot vidējās gaisa temperatūras visās demonstrējumu vietās vērojama  temperatūras 

paaugstināšanās veģetācijas laikā. Vēsākais bija 2021. gada pavasaris, visās 

demonstrējumu vietās. Jūnijs visās vietās un visos gados bija ar augstāko vidējo gaisa 

temperatūru, vērtējot pret vidējiem ilggadīgiem rādītājiem. Turpretī nokrišņu summa 

jūnijā tikai Priekuļu NS 2018 – 2020. gadam pārsniedza normu, pārējās demonstrējuma 

vietās bija vērojams mitruma deficīts.  Augsnes mitruma un piemērotas temperatūras 

nodrošinājums pākšaugiem svarīgākais ir dīgšanas un ziedēšanas laikā. 2021. gadā 

ziedēšanas laikā bija paaugstināta gaisa temperatūra un samazinātu mitruma 

nodrošinājumu, kas nelabvēlīgi ietekmēja lauka pupu, zirņu ražas. Pēdējos gados ir 

vērojami stipri negaisi, kur īsā laikā nolīst liels daudzums nokrišņu virs 100 mm 

ceturksnī. Šo nokrišņu daudzumu augi nespēj uzņemt, lielākā daļa notek no laukiem, 

veidojot augšņu noskalojumus. Ražas nobriešanas laikā pārmērīgs mitrums pagarina 

veģetācijas periodu, kā arī apgrūtina ražas novākšanu. Latgales reģionā augustā 

palielināts nokrišņu daudzums, salīdzinot ar ilggadējiem vidējiem rādītājiem, bija 

2018., 2019., 2021. gadā. Kurzemes reģionā  - 2018., 2021. gadā, bet Vidzemes reģionā  

- 2021. gadā (1. tabula). 

1. tabula 

Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2018. – 2021. gads 

Mēneši 

Gaisa temperatūra, C° Nokrišņi, mm 

Priekuļu novērojumu stacija 

Vid. 

Ilggad. 2018 2019 2020 2021 

Vid. 

ilggad. 2018 2019 2020 2021 

Aprīlis 5.8 8.0 8.2 5.2 5.2 36 42 3.2 34.1 39.4 

Maijs 11.8 15.9 11.9 9.6 10.6 55 31.3 40.9 33.6 120.4 

Jūnijs 14.9 15.8 18.8 18.5 19.5 81 90.4 89.3 99.3 62.0 

Jūlijs 17.5 20 15.8 16.2 21.7 86 22.8 97 133.0 43.5 

Augusts 16.3 18.5 16.7 16.8 15.6 82 66.3 76.1 39.7 94.0 

Rēzeknes novērojumu stacija 

Aprīlis 4.3 7.8 8.1 5.2 5.4 32 27.5 0 27.1 22.4 

Maijs 11.1 15.4 12.3 9.7 10.7 52 13.6 69.8 84.7 95.5 

Jūnijs 14.8 15.6 18.9 18.7 19.2 75 42.3 48.4 73.1 51.0 

Jūlijs 16.9 19.2 15.3 16.3 21.5 81 35.4 92.9 66.3 8.2 

Augusts 15.5 18.0 15.8 16.7 15.7 71 93 105.4 60.0 116.8 

Stendes novērojumu stacija 

Aprīlis 5.8 7.6 7.6 5.2 4.7 36 48 8.4 20.3 24.1 

Maijs 11.0 15.6 11.2 9.0 10.7 50 14 30.7 37.3 65.8 

Jūnijs 14.6 15.5 18.3 17.4 18.8 71 29 52.1 42.7 17.3 

Jūlijs 17.3 19.5 15.7 16.0 20.6 89 33 117.3 60.2 116.3 

Augusts 16.6 18.6 16.8 17.0 15.3 88 94 21.1 33.9 135.0 

 

 

 



Augšņu raksturojums demonstrējumu vietās 

Demonstrējums tika iekārtots visās vietās mālsmilts augsnēs, augšņu agroķīmiskās 

īpašības bija atšķirīgas konkrētā gadā, jo demonstrējums tika iekārtots laukos ar augu 

maiņu. Nozīmīgākie augšņu agroķīmiskie rādītāji pākšaugiem ir pH, kur sojai 

nepieciešams 6.5 – 7.0, turpretī lupīnai nepieciešama vāji skāba rekcija ap 5.0. Augšņu 

agroķīmiskie rādītāji bija atšķirīgi demonstrējumu vietās. Zemākais nodrošinājums ar 

kāliju augsnēs bija Vidzemes un Latgales reģionos iekārtotajos demonstrējumos. 

Latgales reģionā bija zemāks augšņu nodrošinājums ar fosforu, turpretī bija labs 

nodrošinājums ar organisko vielu un stabils pH līmenis augsnē (2. tabula). 

 

2. tabula  

Augšņu agroķīmiskais raksturojums demonstrējumu vietās 2018. – 2021. gados 

 

 Demonstrējuma 

vieta pH 

Organiskā 

viela, % K2O, mg kg-1 P2O5, mg kg-1 

AREI SPC 5.56 - 6.84 1.75 - 3.1 113.2 - 163.2 120.6 - 234.1 

AREI PPC 5.30 - 5.84 1.12 - 1.98 54.5 - 109.7 133.2 - 156.6 

LLZC 6.20 - 6.64 1.81 - 2.5 94.8 - 119.3 22.7 - 62.0 

 

Augšņu agroķīmiskās īpašības ietekmē pākšaugu ražas un to kvalitāti. 

Demonstrējumā audzētās sugas un šķirnes, to raksturojumi. 

Lauka pupu šķirnes: 

• ‘Isabella’ – izveidota Zviedrijā, vidēji agrīna, ražīga; 

• ‘Lielplatone’ – izveidota Latvijā, vidēji agrīna, augstražīga, veģ. periods 130 

– 140 dienas; 

• ‘Laura’ - izveidota Zviedrijā, vidēji agrīna, ražīga; 

• ‘Boxer’ – Izveidota SW, Zviedrijā, augstražīga, agrīna, ar augstu proteīna 

saturu. 

 

Sējas zirņu šķirnes ar vasaras kviešiem ‘Uffo’kā balstaugu: 

• ‘Astronaute’ – Vācu šķirne, Norddeutsche Pflanzenzucht Hans-Georg 

Lembke KG, augsta graudu un proteīna raža, laba veldres izturība;  

• ‘Bruno’ - Stublāja garums 60-70 cm , lapas reducētas. Ziedi sārti-violeti. 

Sēklas brūni marmorētas, vidēji rupjas,1000 sēklu masa 220-248 g. 

Tilpummasa 797 g/l. Vidēji vēlīna šķirne. Tīrsējā neveldrējas. Kopproteīns 

20.5 - 23.8% 

• ‘Rebekka’ - Baltziedu zirņu šķirne, augums īss līdz vidējs, vidēji 70-90 cm. 

Sēklas dzeltenas. Agra līdz vidēji agra, veģetācijas periods vidēji 112 dienas. 

1000 sēklu svars 180-200 grami. Kopproteīna saturs graudos – 23-25%.  



• ‘Zaiga’ - stublājs labi aplapots, garums virs 100 cm. Lapas vidēji platas, gaiši 

zaļas. Ziedi balti, lieli, pa 1-2 uz ziedneša. Pāksts taisna, vidēji gara, ar 5-8 

sēklām. Sēklas apaļas, gaiši zaļas, ar gaišu nabiņu. 1000 sēklu masa 200-240 

g. Kopproteīna saturs sēklās 26%. 

 

Šaurlapu lupīnas šķirnes: 

 

• ‘Sonet’ – izveidota Polijā, vēlīna, ziedi balti, ražīga, nedaudz ieņēmīga pret 

sakņu slimībām; 

• ‘Probor’ – izveidota Čehijā, ziedi zili, ražīga, vidēji agrīna, jūtīga pret 

izbiršanu uz lauka; 

• ‘VB Derliai’– izveidota Lietuvā, agrīna 100 – 114 dienas, augstražīga, augsts 

alkoloīdu saturs sēklās, rekomendēta zaļmasas ieguvei; 

• ‘Haags Blau’– izveidota Vācijā, rupjgraudaina, vidēji ražīga, agrīna. 

 

Sojas šķirnes: 

 

• ‘Annushka’ – izveidota Čehijā, agrīna; 

• ‘Sculptor’ – izveidota Vācijā, agrīna 

• ‘Augusta’ - izveidota Polijā, agrīna. 

 

 

Vīķu un zirņu mistri, kur kā balstaugs ir auzas, zaļmasas ražas novērtēšanai  

Vīķu šķirnes: 

 

‘Hanka’ – selekcionēta Polijā, vidēja agrīnuma, ražīga, pret slimībām izturīga 

šķirne, ziedi – sarkani-violeti, Nav prasīga pret augsni, labi aug mitrās 

augsnēs, raksturīga intensīva pavasara augšana, kas ļauj labi konkurēt un 

nomākt nezāles. Audzējama maisījumos ar auzām; 

‘Cēsu Vietējais’ – Latvijas veca vietējā šķirne, ziedi sarkani violeti. 

 

Sējas zirņu šķirnes: 

 

 ‘Vitra’ – Izveidota Latvijā AREI, pelēkie zirņi. Vidēji vēla šķirne. Augi gari, 

liela zaļmasas raža. Izmantojama pārtikai, lopbarībai, zaļbarībai. Ieteicams 

audzēt mistros. Ziedi sārti violeti. 

‘Dolores’ – šķirni pārstāv «SAATEN-UNION». Lopbarības zirņi 

zaļmēslojumam un skābbarībai. Raksturīga ātra attīstība un intensīva biomasas 

veidošana, augsta veldres izturība. 

 

Auzu šķirne:  

‘Lizete’ – izveidota Latvijā, AREI, zaļmasas raža ziedēšanas stadijā  (jūlija I 

dekādes beigās) 46-54 t ha-1. Augu garums  - līdz 150 cm, skaras – līdz 25 cm, 

stiebrs ar spēcīgu lapojumu. 

 

 

 

 



Sējas laiks un izsējas normas 

Sējas laiks šaurlapu lupīnām, sējas zirņiem, lauku pupām, zirņu, vīķu mistriem visos 

demonstrējuma gados bija aprīļa III dekāde. Soja tika sēta vēlākā termiņā, maija 

pirmajā dekādē, kad augsne bija iesilusi līdz +10 C.  

3. tabula 

Izsējas normas, dīgstošu sēklu skaits m2 

Pākšaugu suga Dīgstošu sēklu 

skaits m2 

pamatkultūrai 

Dīgstošu sēklu skaits m2, 

balstaugam 

Lauku pupas 55 - 

Sējas zirņi ar vasaras kviešiem 60 275 

Šaurlapu lupīnas 120 - 

Soja 60 - 

Vīķu mistrs ar auzām 80 250 

Zirņu mistrs ar auzām 80 250 

 

Atkarībā no sēklas dīgtspējas, tūkstoš sēklu masas, un tīrības tika aprēķināta izsējas 

norma, katrā gadā. 

 

Graudu ražas tika vērtētas pie 14% mitruma un 100% tīrības. 

Lauka pupas.  

Vērtējot vidējās ražas no 2018. – 2021. gadam, salīdzinoši augstākās lauka pupu ražas 

tika iegūtas Vidzemes un Latgales reģionos, kur bija nodrošinātāks nokrišņu un siltuma 

režīms. Vidēji augstākās ražas tika iegūtas no šķirnēm     ’Lielplatone’ un ‘Isabella’, 

attiecīgi 2.1 un 1.9 t ha-1. Zemāka raža bija vērojama šķirnei ‘Boxer’ – 1.5 t ha-1. 

 

2,
1

2,
6

2,
4

1,
8

2,
3

2,
2

1,
8

1,
9

1,
4

1,
4

1,
0

0,
9

1,9
2,1

1,8
1,5

64,6

56,8
57,4

56,9

52

54

56

58

60

62

64

66

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

Isabella Lielplatone Laura Boxer

V
ar

iā
ci

ja
s 

ko
ef

ic
ie

n
ts

, %

R
a

ža
, t

 h
a

-1

Latgale Vidzeme Kurzeme Vidēji V,%



2. att. Lauka pupu ražas, salīdzinot audzēšanas vietas, t ha-1 

  
3. att. Lauka pupu ražas, salīdzot audzēšanas gadu, t ha-1 

 

Salīdzinot audzēšanas gadus, labvēlīgākie apstākļi lauka pupu audzēšanai bija 2019., 

2020. gads, kur visas demonstrējumā pētītās šķirnes uzrādīja ražu virs 2.0 t ha-1. 2021. 

gads nebija piemērots lauka pupu audzēšanai, pavasarī bija pietiekošs mitrums 

sadīgšanai, bet ziedēšanas laikā augstās gaisa temperatūras ierobežoja ziedu 

apaugļošanos, augi strauji nobrieda, samazinot pākšu skaitu.  

1000 graudu masa. 

Tika vērtētas atšķirīgas lauka pupu varietātes: ‘Lielplatone’ pieder pie sīksēklu  pupu 

grupas. Visās audzēšanas vietās nebija būtisku atšķirību, 1000 sēklu masa bija 356.49 

– 394.97 g. Pārējām šķirnēm 1000 graudu masa bija vidēji 468.39 – 489.97 grami. 

Būtiski augstākas 1000 graudu masas bija Vidzemē, šķirnēm ‘Boxer’ un ‘Laura’.  

 

4. att. 1000 graudu masa, vērtējot šķirnes un audzēšanas vietu, g 

1
,8 2,
7

2
,9

0
,2

1
,9

2
,8

3
,3

0
,21,
6

2
,5

2
,7 0,
2

1,
6

2
,2

2
,3

0
,1

1,7

2,6

2,8

0,2

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

2018 2019 2020 2021

Isabella Lielplatone Laura Boxer Vidēji

52
0,

69

39
4,

97

53
5,

05

53
3,

64

46
3,

07

35
6,

49

44
0,

93

46
2,

11

48
0,

38

36
1,

42

42
9,

21

47
4,

16

488,04

370,96

468,39 489,97

0

100

200

300

400

500

600

Isabella Lielplatone Laura Boxer

10
00

 g
ra

u
d

u
 m

as
a,

g

Vidzeme Kurzeme Latgale Vidēji



 

5. att. 1000 graudu masa, vērtējot audzēšanas gadu, g 

Vērtējot audzēšanas gadu, vidēji augstāko 1000 sēklu masu lauka pupām ieguva 2019. 

gadā. Turpretī smalkākās sēklas tika iegūtas 2021. gadā, kad karstuma dēļ pupām 

nebija iespēja sēklām nobriest, un izveidojās smalkas sēklas. 

No kvalitātes rādītājiem lopbarībā svarīgākais ir kopproteīna saturs graudos. Lauka 

pupām kopproteīna saturs sēklās vidēji bija no 33.77 – 35.25 %. Augstāko koproteīna 

saturu visās audzēšanas vietās uzrādīja šķirne ‘Lielplatone’, vidēji 35.25%, pārējās 

šķirnes vidēji visās audzēšanas vietās uzrādīja 33.77 – 33.86 %. Vērtējot audzēšanas 

vietas, augstāko kopproteīna saturu no lauka pupām ieguva audzējot Latgales reģionā, 

zemāko  - Vidzemes reģionā. To ietekmēja augsnes un klimatiskie apstākļi.  

 

6. att. Kopproteīna saturs lauka pupām. % 

 

Sējas zirņi 

Sējas zirņiem ražīgākā bija šķirne ‘Bruno’ visās audzēšanas vietās, vidēji  - 1.48 t ha-

1. pārējās šķirnes bija jūtīgākas Latvijas agroklimatiskajos apstākļos, un vidēji 

saražoja 0.91-0.94 t ha-1. 

46
3,

03

58
5,

82

50
8,

57

39
4,

76

35
9,

65

42
6,

02

39
4,

91

30
3,

27

46
8,

43

54
6,

15

48
5,

02

37
3,

97

49
2,

32

58
1,

63

52
0,

91

36
5,

02

445,86
534,90

477,35
359,26

0

200

400

600

800

2018 2019 2020 2021

1
0

0
0

 g
ra

u
d

u
 m

a
sa

, g

Isabella Lielplatone Laura Boxer Vidēji

3
2
,7

1

3
4
,1

9

3
2
,2

8

3
2
,2

3

3
3
,6

9

3
5
,7

4

3
4
,2

6

3
4
,1

0

3
4
,9

2

3
5
,8

2

3
5
,0

3

3
4
,9

8
33,77

35,25

33,86 33,77

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Isabella Lielplatone Laura Boxer

K
o
p

p
ro

te
īn

s,
 %

Vidzeme Kurzeme Latgale Vidēji



Vērtējot audzēšanas vietas, augstākās ražas tika iegūtas Vidzemes reģionā visām 

demonstrējumā audzētajām šķirnēm. Kurzemes un Latgales reģionos sējas zirņu ražas 

bija ievērojami zemākas. 

 

7.att.  Sējas zirņu ražas, salīdzinot audzēšanas vietas, t ha-1 

Vērtējot audzēšanas gadu, labvēlīgākie apstākļi zirņu audzēšanai bija 2019. – 2020. gads, kad 

vidējās zirņu ražas bija 1.22 – 1.33 t ha-1. Būtiski augstāko ražu 2018. -2020. gadā ieguva no 

šķirnes ‘Bruno’1.58 – 2.06 t ha-1. 

 

8.att.  Sējas zirņu ražas, salīdzinot audzēšanas gadus, t ha-1 

1000 graudu masa  

Sējas zirņiem 1000 sēklu masa ir ģenētiska īpašība.  Rupjākie graudi bija šķirnei 

‘Astronaute’ vidēji visās audzēšanas vietās – 233.41 g. Šķirne ‘Rebekka’ bija ar 

sīkākām sēklām vidēji visās audzēšanas vietās 181.97 grami. 

1
,5

9

2
,1

0

1
,7

3

1
,7

1

0
,4

5

0
,7

9

0
,4

8

0
,4

1

0
,6

9

1
,5

4

0
,5

5

0
,7

0

0,91

1,48

0,92 0,94

24,00

32,63

21,69

24,96

0

5

10

15

20

25

30

35

0

0,5

1

1,5

2

2,5

Astronaute Bruno Rebekka Zaiga

V
a
ri

ā
ci

ja
s 

k
o

ef
ic

ie
n

ts
, 

%

R
a
ža

, 
t 

h
a
-1

Vidzeme Kurzeme Latgale Vidēji V,%

0
,6

4

1
,0

2

1
,1

4

0
,8

4

1
,3

7

1
,5

8

2
,0

6

0
,9

0

0
,6

6

1
,1

2

1
,0

2

0
,8

8

0
,6

5

1
,1

8

1
,0

8

0
,8

5

0,83

1,22
1,33

0,87

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

2018 2019 2020 2021

Astronaute Bruno Rebekka Zaiga Vidēji



 

 

9. att. Sējas zirņu 1000 graudu masa, vērtējot šķirnes un audzēšanas vietu, g 

Līdzvērtīgi, kā lauka pupām, arī sējas zirņiem labvēlīgākie apstākļi ražas nobriešanai, 

1000 graudu masas izveidei bija 2019., 2020. gads. 

Vērtējot kopproteīna saturu sējas zirņos, tas bija vidēji robežas no 24.68 – 28.25%. 

Sējas zirņiem augstāko proteīnu visās audzēšanas vietās ieguva no šķirnes ‘Bruno’, 

kas uzrādīja arī augstāko ražu.  

 

10. att. Sējas zirņu kopproteīna saturs, vērtējot šķirnes un audzēšanas vietu, % 

Vērtējot kopproteīna saturu demonstrējuma vietās, augstāku kopproteīnu saturu 

uzrādīja Vidzemes un Latgales reģionos, kur ir labvēlīgāki agroklimatiskie apstākļi 

sējas zirņu audzēšanai.  

Šaurlapu lupīna 

Šaurlapu lupīna tiek audzēta sēklas un zaļmasas ieguvei. Demonstrējumā tika paredzēts 

iegūt šaurlapu lupīnu graudu ražu. Augstākās graudu ražas tika iegūtas 2018. – 2020. 

gadu periodā, kad bija piemērotākie agroklimatiskie apstākļi lupīnas attīstībai. 2021. 

gads ar vēso pavasari un nepietiekamo mitruma nodrošinājumu, kavēja lupīnu attīstību.  

Vērtējot vidējās graudu ražas starp audzētajām vietām vērojamas nelielas ražas 

izmaiņas. Augstāko ražu Vidzemes un Kurzemes reģionā ieguva no lupīnu šķirnes 

‘Derliai’. Latgales reģionā -  ‘Derliai’ un ‘Haags Blau’. Vidēji augstākās ražas ieguva 

no šķirnes ‘Derliai’. 

2
3

3
,8

0

2
1
6
,5

6

1
8

0
,8

5

2
1
7
,8

2

2
3

4
,9

0

2
2

3
,4

4

1
8

1
,0

3

2
1

1
,1

7

2
3
1
,5

4

2
2

8
,0

1

1
8
4
,0

3

2
0

7
,4

1

233,41 222,67

181,97
212,13

0

50

100

150

200

250

300

Astronaute Bruno Rebekka Zaiga

1
0

0
0

 g
ra

u
d

u
 m

a
sa

, 
g

Vidzeme Kurzeme Latgale Vidēji

2
6
,1

9

2
7
,6

6

2
5

,7
9

2
6
,9

2

2
2
,8

0

2
7
,2

5

2
4

,1
3

2
5
,1

7

2
5
,0

5

2
9
,8

5

2
5
,4

1

2
8

,5
8

24,68

28,25
25,11

26,89

0

10

20

30

40

Astronaute Bruno Rebekka Zaiga

K
o
p

p
ro

te
īn

s,
 %

Vidzeme Kurzeme Latgale Vidēji



 

11. att. Šaurlapu lupīnas raža 2018 – 2021. gadā, t ha-1 

Šķirni raksturojošais rādītājs ir graudu rupjums – 1000 graudu  masa. 

4.tabula  

Šaurlapu lupīnas 1000 graudu masa,2018 - 2021, g 

  AREI PPC AREI SPC LLZC Vidēji  

Sonet 149.46 184.33 178.58 170.79 

Probor 134.27 154.42 158.97 149.22 

DERLIAI 137.50 186.05 167.29 163.61 

HAAGS BLAU 144.29 180.36 173.20 165.95 
 

Rupjākās sēklas bija šķirnēm ‘Sonet’, ‘Derliai’ un ‘Haags Blau’. Visām šķirnēm 

rupjākas sēklas bija Kurzemes reģionā iekārtotajā demonstrējumā, tas skaidrojams ar 

vieglākajā, vāji skābajām augsnēm un piejūras klimatu.  

Kopproteīna saturs šaurlapu lupīnu sēklās ir augsts, vidēji starp šķirnēm 31.64 – 

33.45%. Kas spēj nodrošināt lopkopības sektoru ar augstvērtīgu lopbarību. Tomēr 

nepieciešami turpmāki pētījumi par lupīnas sēklu sagatavošanu lopbarībai, mazinot 

rugtvielas.  Starp šķirnēm Kurzemes reģiona demonstrējumā šaurlapu lupīnas šķirnei 

‘Probor’, tika iegūts augstākais kopproteīna saturs – 37.77 %. Starp reģioniem ir iegūti 

atšķirīgi rezultāti. 

5.tabula  

Kopproteīna saturs šaurlapu lupīnu sēklas 2018. – 2021. gads, % 

 Šķirnes AREI PPC AREI SPC LLZC Vidēji 

Sonet 30.91 33.59 34.87 33.12 

Probor 34.22 37.77 28.37 33.45 

Derliai 29.02 33.70 32.21 31.64 

Haags Blau 30.60 33.59 34.40 32.86 

 

2,22 2,30 2,29 2,27
2,12 2,09

1,19

1,80

3,03 3,12

2,59

2,91

2,21 2,30 2,61 2,37

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

AREI PPC AREI SPC LLZC  Vidēji

Sonet Probor DERLIAI HAAGS BLAU



Soja 

Sojas ražas Latvijas agroklimatiskajos audzēšanas apstākļos nav stabilas. To ietekmē 

audzēšanas reģions, izvēlētā šķirne un audzēšanas agrotehniku. Starp demonstrējumā 

pētītajām šķirnēm, Latgales un Kurzemes reģionos labākus rezultātus uzrādīja šķirne 

‘Sculptor’, Vidzemes reģionā – ‘Annucha’. 

 

12. att.  Sojas  ražas, salīdzinot audzēšanas vietas, t ha-1 

 

1000 sēklu masa  

Sojai, demonstrējumā pētītajām šķirnēm, ar rupjākiem graudiem bija šķirnei ‘Sculptor’ 

, vidēji 182.93 grami. Šķirnes ‘Annucha’ un ‘Augusta’ raksturojās ar smalkākām 

sēklām. 1000 sēklu masa bija atšķirīga starp demonstrējumā pētītajām šķirnēm, 

atšķirīgās audzēšanas vietās. 

 

13. att. 1000 graudu masa sojas šķirnēm, 2018 – 2021. gads, g 

0,52 0,53

0,73

0,59

0,86

0,71

0,90
0,82

0,58

1,21

1,50

1,10

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

AREI PPC AREI SPC LLZC  Vidēji

Augusta Annucha Sculptor

121,29 126,00

151,36
132,88

117,81

153,26
135,44

135,50

184,02
173,05

191,72
182,93

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

AREI PPC AREI SPC LLZC Vidēji

Augusta Annucha Sculptor



Kopproteīna saturs demonstrējumā sētajām sojas pupiņām  bija vidēji 34.21 – 34.91 % 

. augstāku -koproteīna saturu uzrādīja šķirne ‘Annucha’, audzējot Latgales reģionā. 

Zemākie šīs šķirnes kopproteīņa rādītāji bija, audzējot Kurzemes un Vidzemes 

reģionos. Vidzemes reģionā vienlīdz augstu kopproteīna saturu ieguva no šķirnēm 

‘Augusta’, ‘Sculptor’. Turpretī Kurzemes reģionā  - ‘Sculptor’. 

 

 

14. att. Sojas kopprpteīna saturs, vidēji 2018 – 2021. gads, % 

 

Vīķu, zirņu mistri ar auzām zaļmasas ieguvei 

Lopkopības saimniecībās svarīgi ir kvalitatīvas lopbarības nodrošinājums. Kā viens no 

tiem ir pākšaugu labību mistri. Pākšaugu labību mistriem ir svarīga loma arī augsnes 

ielabošana, piesaistot atmosfēras slāpekli, bioloģiskās daudzveidības palielināšanai. 

Demonstrējumā tika iesēti mistri, kas bija veidoti no vasaras vīķiem un auzām; sējas 

zirņiem un auzām. Augstākas zaļmasas ražas tika iegūtas sējas zirņu un auzu mistriem, 

atkarībā no audzētās šķirnes 21.06 - 22.77 t ha-1. Augstākās zaļmasas ražas  zirņu un 

labību mistriem tika iegūtas Latgales reģionā, kas skaidrojās ar atšķirīgiem augsnes un 

agroklimatiskajiem apstākļiem 

 

34,77

32,94

34,92
34,2134,69

35,42
34,61 34,91

32,49 32,57

37,81

34,29

25,00

30,00

35,00

40,00

AREI PPC AREI SPC LLZC Vidēji

Augusta Sculptor Annucha



 

15. att. Vīķu labību un zirņu labību maisījumu zaļmasas ražas, t ha-1 

Vasaras vīķi ir retāk audzēta  Latvijā, vīķu audzēšanai piemērotākās ir  smilšainākās augsnēs. 

Šķirnei ‘Cēsu Vietējais’ ar auzu šķirni  ‘Lizete’ augstāku zaļmasas ražu vidēji visos gados 

ieguva Latgales reģionā. Kurzemes reģionā abas vasaras vīķu šķirnes ar auzu šķirni ‘Lizete’ 

uzrādīja labas zaļmasas ražas 18.05 – 19.80 t ha-1.  

  

Sējas zirņu ‘Bruno’audzēšana zemnieku saimniecībā Krikši 

Sējot zirņus kopā ar vasaras kviešiem zemnieku saimniecībā Krikši, tika novērsta 

zirņu veldrēšanās, kas samazina zirņu zudumus novākšanas laikā. 

 

16. att. Sējas zirņu ‘Bruno’ raža zemnieku saimniecībā Krikši, 2020 gadā t ha-1 

1
8

,5
1

1
8
,7

0

1
5

,4
7

1
7

,4
1

1
8

,6
8

1
4

,7
7

1
8
,0

5

1
9

,8
0

3
1

,1
4

2
9

,7
1

2
3

,9
1

1
9

,6
5

22,77
21,06 19,15 18,95

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Vitra+Lizete Dolores+Lizete Cēsu

Vietējais+Lizete

Hanka+Lizete

t 
h

a
-1

Vidzeme Kurzeme Latgale Vidēji

5,83

2,33

0,50

3,94
3,01

6,28

3,52

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

100 50/50 30/70

zirņi Labība Kopraža



 

17. att. Sējas zirņu ‘Bruno’ raža zemnieku saimniecībā Krikši, 2021 gadā t ha-1 

 

Nezāļainības novērtēšana demonstrējumu laukos 

 

Sugu daudzveidība un dominējošās nezāļu sugas pākšaugu sējumos izmēģinājumos 

AREI SPC, AREI PPC un LLZC 

2018.-2021. gadā 

 
2018 2019 2020 2021 

AREI SPC 23 14 17 22 

AREI PPC 31 26 24 26 

LLZC 16 17 20 16 

 

Dominējošās nezāļu sugas 

Īsmūža divdīgļlapju nezāles: balandas, tīruma kumelīte, ķeraiņu madara, ārstniecības 

matuzāle, tīruma naudulis, sārtā panātre, ganu plikstiņš, sūrenes, lauka vijolīte, parastā virza, 

u.c. 

Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles: lielā ceļteka, tīruma mīkstpiene, tīruma usne, parastā 

māllēpe, u.c. 

Īsmūža viendīgļlapju nezāles: maura skarene 

Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles: ložņu vārpata 

Kosu dzimtas nezāles: tīruma kosa 

Pākšaugu konkurēt spēju ar nezālēm ietekmē atšķirīgi faktori: 

 Meteoroloģiskie apstākļi – temperatūra un mitrums; 

 Veģetācijas perioda garums; 

 Augsnes agrofizikālās un agroķīmiskās īpašības; 

 Audzētās sugas bioloģiskās un ekoloģiskās īpašības; 

 Šķirnes izcelsme un īpašības; 

 Nezāļu ierobežošanas pasākumi sējumos; 

 Nezāļu ierobežošanas laiks - Nezāļu ierobežošanas kritiskais periods; 

 Izsējas norma, u.c. 

0,53

1,23

2,212,33

1,58

2,87 2,80

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

30% 50% 100%

Pākšaugs Labība Kopraža



 

Kopsavilkums 

Pākšaugu audzēšanu ietekmē meteoroloģiskie apstākļi katrā audzēšanas reģionā. Tā 

ietekmē mainās augu veģetācijas laiks, kas ietekmē pākšaugu ražu. 

Lauka pupas, sējas zirņi ir jūtīgākie pret mainīgajiem laika apstākļiem. Negatīvi reaģē 

uz augstajām temperatūrām veģetācijas laikā.  

No šķirnēm visās audzēšanas vietās labākos rezultātus ieguva no lauka pupu šķirnes 

‘Lielplatone’ un sējas zirņu šķirnes ‘Bruno’ 

Šaurlapu lupīnu audzēšanai Latvijā ir nepamatoti piemirsta, demonstrējumā iekļautās 

šķirnes uzrādīja labus ražas un kopproteīna rezultātus. Visās demonstrējumu vietās 

labāko ražu ieguva no šķirnes ‘Derliai’.  

Sojas audzēšanai Latvijā bioloģiskajā audzēšanas sistēmā ir jāpārdomā piemērotākie 

agroklimatiskie reģioni, piemērotākās, agrīnās šķirnes, un audzēšanas tehnoloģija.  

Demonstrējumā piemērotākais reģions bija Latgales reģions ar kontinentālo klimatu. 

Demonstrējumā bija iekļauts ļoti mazs šķirņu klāsts, no esošajām vidēji augstāko ražu 

ieguva no šķirnes ‘Sculptor’. Nākotnē jāturpina izmēģinājumi par audzēšanas 

tehnoloģijām. 

Zaļmasas ieguvei augstāko zaļmasas ražu ieguva no zirņu un auzu mistriem. Latgales 

reģionā tika iegūtas augstākās zaļmasas ražas. Vīķu un auzu mistriem ražas bija 

nedaudz zemākas, to audzēšana piemērota vieglākās augsnēs. 

Zemnieku saimniecībā piemērotāko sējas normu variantu zirņu sējai uzrādīja zirņus 

sējot ar vasaras kviešiem attiecībā 50/50.  

 

Vidēji labāku konkurētspēju ar nezālēm uzrādīja pākšaugu sējumi AREI SPC, izņemot 

soju, kurai vidēji augstāka spēja nomākt nezāļu augšanu bija AREI PPC. 

No izmēģinājumā iekļautajām pākšaugu sugu šķirnēm 4 gadu periodā mainīgos 

augšanas apstākļos labāka konkurētspēja ar nezālēm bija: 

 lauka pupām – šķirnēm ‘Isabella’ un ‘Lielplatone’; 

 sējas zirņu mistriem ar kviešiem – šķirnēm ‘Astronaute’, ‘Bruno’, ‘Zaiga’; 

 sējas zirņu un vīķu mistriem ar auzām – zirņu šķirnei ‘Dolores’; 

 šaurlapu lupīnai – šķirnei ‘Sonet’; 

 sojai – šķirnei ‘Skulptor’. 
 

Atskaiti par paveikto  demonstrējuma Pākšaugu, t.sk., Latvijā netradicionālu sugu un 

šķirņu demonstrējums bioloģiskās saimniekošanas sagatavoja Agroresursu un 

ekonomikas institūta pētnieki un asistenti: 

 Dr agr. Līvija Zariņa 

 Ph.D. Inga Morozova 



 Mg. geogr. Dace Piliksere 

 Dr. agr. Inga Jansone 

 Antra Millere 

 Kintija Pekša 

 

Darbus izpildīja Agroresursu un ekonomikas institūta Stendes pētniecības 

centra, Priekuļu pētniecības centra un Latgales lauksaimniecības zinātnes centra 

tehniskie darbinieki. 

Augšņu un augu analīzes veiktas AREI Graudu tehnoloģijas un agroķīmijas 

laboratorijā. 

 

 

 

 

 


